[bookmark: _GoBack]附件2

关于东莞市燃气锅炉执行大气污染物特别
排放限值的公告（征求意见稿）
编制说明

我局拟定了《关于东莞市燃气锅炉执行大气污染物特别排放限值的公告（征求意见稿）》，根据重大行政决策以及规范性文件的相关要关，现就文件编制说明如下。
1、 工作背景
当前，臭氧污染成为制约我市空气质量持续改善的瓶颈问题之一。从空气质量6项污染物浓度来看，我市PM2.5、 PM10、 NO2、
SO2、 CO等5项指标年均值已多年稳定达标，但臭氧年评价浓度仍在达标线上下波动，尚未进入下降通道。氮氧化物（NOx）是臭氧生成的重要前体物，大力削减氮氧化物排放总量是控制臭氧污染、提升环境空气质量的主要抓手之一。
根据碳达峰碳中和目标，我国持续推进“减污降碳”工作，“十四五”全国氮氧化物目标减排30%~40%。我市自2018年发布实施高污染燃料禁燃区政策以来，分阶段实施“煤改气”，燃气锅炉的数量逐年增长，已成为我市固定源氮氧化物的重要排放源。目前，全市在用每小时65蒸吨以上燃气锅炉、燃气轮机组执行排放标准为烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别控制在5mg/m3、35mg/m3、30mg/m3以下，与之相比较，现行每小时65蒸吨及以下燃气锅炉大气污染物排放限值要求（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别控制在20mg/m3、50mg/m3、150mg/m3以下）较为偏松，特别是氮氧化物相差了4倍，已不能满足新形势下大气环境管理需求。结合我市国土开发密度、环境承载力以及大气环境容量，氮氧化物主要污染物减排迫在眉睫。
2、 基本情况
（1） 燃气锅炉规模与分布
全市燃气锅炉在用1110台，停用167台。以下只分析在用燃气锅炉的情况：从设备品种来看，承压蒸汽锅炉896台，有机热载体锅炉212台，热水锅炉2台；从规模来看，考虑到有机热载体锅炉的计量单位为额定热功率（兆瓦），统一换算成额定出力（蒸吨），燃气锅炉折算额定出力占比前三位分别为：1吨至2吨（含）占比29%、3吨至4吨（含）占比21%、1吨（含）以下占比16%。从数量来看，燃气锅炉数量前五名分别为：沙田68台、塘厦59台、道滘58台、厚街53台、常平50台。
（二）燃气锅炉大气污染物排放情况
为了解我市在用燃气锅炉的大气污染物排放情况，我局协调广东省东莞生态环境监测站对一批燃气锅炉开展了现场监测，并向社会监测机构调阅了一批燃气锅炉近几年的监测数据。通过研究分析，二氧化硫、氮氧化物、颗粒物现已提前达到特别排放限值的比例约为93%、38%、93%。由此可见，燃气锅炉基本可满足颗粒物和二氧化硫特别排放限值要求，燃气锅炉主要超标指标为氮氧化物。
三、实施的具体要求
我局充分考虑实际情况，兼顾市场主体公平性，本公告初定按照“全区域、分阶段”的原则执行大气污染物特别排放限值。新建燃气锅炉的执行时间为公告发布之日。对于现有企业，拟按照分步、有序、突出重点的指导思想，城区及周边镇街（莞城、东城、南城、万江、大岭山、厚街、寮步、道滘、高埗、石碣）涉及在用燃气锅炉324台，占全市在用锅炉数量的29%；额定出力合计1140.6蒸吨，占全市在用锅炉总蒸吨数的24.5%，率先在2023年1月1日执行，其余镇街在2024年1月1日执行。
四、 必要性、可行性、合法性说明
（一）必要性
臭氧污染是影响我市空气质量优良天数比例的主要因素。臭氧是由挥发性有机物（VOCs）和氮氧化物（NOx）在光照条件下反应生成，形成包含三要素：一是VOCs排放，包括汽油油气挥发、工业喷涂、有机溶剂使用、植物蒸腾作用排放；二是NOx排放，主要由工业燃烧和机动车尾气排放；三是气象条件，主要是太阳辐射强、气温高、垂直类扩散条件差、风速小、风场辐合、污染传输等不利气象条件影响。总的来说，地面环境大气中的臭氧浓度变化是局地光化学生成、干湿沉降、化学清除、和物理传输等过程的综合作用结果。据有关研究数据表明，除了严格管控区域VOCs排放之外，我市下一步还需要针对区域NOx排放源进行深入管控，进一步降低区域环境大气中的臭氧浓度水平，以实现区域臭氧污染的长期控制目标。因此，结合全省工作安排和我市大气污染防治形势的实际需要，在全市范围内对燃气锅炉大气污染物排放实施特别排放限值要求是非常必要的。
（二）可行性
1、技术可行性分析
根据调研分析，燃气锅炉基本可满足颗粒物和二氧化硫特别排放限值要求，不满足的需安装烟气除尘、脱硫设施进行处理。燃气锅炉主要超标指标为氮氧化物，可采用更换燃气锅炉、更换低氮燃烧器、增加烟气再循环系统、末端脱硝等方式。其中，低氮燃烧器采用低氮燃烧技术，通过改变空气与燃料混合情况，降低燃烧过程中的烟气温度，从而大幅降低燃烧过程中生成的氮氧化物，稳定达到氮氧化物特别排放限值的要求。同时，低氮燃烧技术仅需对锅炉内部进行改造，适用性强，并且一般不增加能耗。
　　2、经济可行性分析
据调查了解，在现有燃气锅炉上进行低氮燃烧改造的，预计5蒸吨以下的每台改造费用10-25万，5-10蒸吨的每台改造费用15-40万，10-20蒸吨的每台改造费用25-60万，且低氮燃烧技术基本不需要额外的运行费用，增加的改造投入对企业影响较小。
3、环境效益可行性分析
本次公告对燃气锅炉的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物等三项主要指标排放限值进行了收严，分别从现行的排放浓度不高于20mg/m3、50mg/m3、150mg/m3，收严至10mg/m3、35mg/m3、50mg/m3以下。公告的发布和实施，预计可大幅削减工业锅炉大气污染物排放量，对我市大气环境质量改善发挥积极作用。
近年来，为了进一步加强燃气锅炉污染防治力度，减少大气污染物排放量，持续改善空气质量，北京、上海、郑州等地区均在满足国家标准的同时，对燃气锅炉大气污染物排放标准进行了收严，实施效果良好。
（三）合法性
2019年3月，为贯彻《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《广东省环境保护条例》《广东省大气污染防治条例》等法律法规，防治大气污染，改善空气质量，加强对锅炉排放的控制和管理，省生态环境厅发布了《广东省锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）（以下简称《标准》），规定“根据环境保护工作的要求，在国土开发密度较高、环境承载能力开始减弱，或大气环境容量较小、生态环境脆弱，容易发生严重大气环境污染问题而需要严格控制大气污染物排放的地区，执行表3规定的大气污染物特别排放限值。执行大气污染物特别排放限值的锅炉燃料及蒸吨类型、地域范围及时间，由各地级以上市人民政府规定”。
五、实施依据
（一）法律、行政法规
（1）《中华人民共和国环境保护法》
第十六条　国务院环境保护主管部门根据国家环境质量标准和国家经济、技术条件，制定国家污染物排放标准。省、自治区、直辖市人民政府对国家污染物排放标准中未作规定的项目，可以制定地方污染物排放标准；对国家污染物排放标准中已作规定的项目，可以制定严于国家污染物排放标准的地方污染物排放标准。地方污染物排放标准应当报国务院环境保护主管部门备案。
第二十五条　企业事业单位和其他生产经营者违反法律法规规定排放污染物，造成或者可能造成严重污染的，县级以上人民政府环境保护主管部门和其他负有环境保护监督管理职责的部门，可以查封、扣押造成污染物排放的设施、设备。
第四十条　国家促进清洁生产和资源循环利用。国务院有关部门和地方各级人民政府应当采取措施，推广清洁能源的生产和使用。企业应当优先使用清洁能源，采用资源利用率高、污染物排放量少的工艺、设备以及废弃物综合利用技术和污染物无害化处理技术，减少污染物的产生。
第六十条　企业事业单位和其他生产经营者超过污染物排放标准或者超过重点污染物排放总量控制指标排放污染物的，县级以上人民政府环境保护主管部门可以责令其采取限制生产、停产整治等措施；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭。
（2）《中华人民共和国大气污染防治法》
　　第三条　县级以上人民政府应当将大气污染防治工作纳入国民经济和社会发展规划，加大对大气污染防治的财政投入。地方各级人民政府应当对本行政区域的大气环境质量负责，制定规划，采取措施，控制或者逐步削减大气污染物的排放量，使大气环境质量达到规定标准并逐步改善。
（二）地方性法规、规章、标准
（1）《广东省环境保护条例》
第十一条　县级以上人民政府应当根据不同区域功能和经济社会发展需要，划定环境功能区划并执行相应的环境质量标准和污染物排放标准。
　　第二十三条　……因防治污染设施运行故障等原因导致污染物排放超过国家或者地方规定的排放标准的，企业事业单位和其他生产经营者应当立即停止排放污染物，采取措施，保证污染物达到国家或者地方规定的排放标准方可排放，并及时向所在地生态环境主管部门报告。
（2） 《广东省大气污染防治条例》
　　第六条 企业事业单位和其他生产经营者应当执行国家和省规定的大气污染物排放标准和技术规范，从源头、生产过程及末端选用污染防治技术，防止、减少大气污染，并对所造成的损害依法承担责任。
（3） 广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）》
　　第4.3条　自2021年1月1日起，未实行清洁能源改造的35t/h 及以上燃煤锅炉执行表3规定的大气污染物特别排放限值，各地级以上市人民政府可根据环境空气质量改善需要提前执行。其它锅炉可根据环境保护工作的要求，在国土开发密度较高、环境承载能力开始减弱，或大气环境容量较小、生态环境脆弱，容易发生严重大气环境污染问题而需要严格控制大气污染物排放的地区，执行表3 规定的大气污染物特别排放限值。执行大气污染物特别排放限值的锅炉燃料及蒸吨类型、地域范围及时间，由各地级以上市人民政府规定。
（三）上级机关规范性文件、政策文件
2021年6月，广东省人民政府印发《广东省2021年大气污染防治工作方案》，要求各地市要“研究制定现有天然气锅炉低氮改造计划，新建天然气锅炉要采取有效脱硝措施，减少氮氧化物排放”。
　　2021年7月，广东省生态环境厅印发《关于2021年工业炉窑、锅炉综合整治重点工作的通知》，进一步明确各地要“收严燃气锅炉大气污染物排放标准”，要“按照《广东省锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）要求，科学制定燃气锅炉执行特别排放限值公告，提请市政府于2022年底前发布实施”。

— 1 —